1

2018 年 8 月吉日

各位

日本保険・年金リスク学会

研究会担当理事 大塚・杉田・滝澤・田中・野村・吉田

JARIP 研究会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

日本保険・年金リスク学会（JARIP）の研究会を下記のとおり開催しますので、各位の積極的なご参加を

お願い申し上げます。

敬具

記

１． 研究会の概要

日時： 2018 年 10 月 2 日（火曜日） 開始：13:30、 終了：16:30

場所： ラ・メール三番町ビル内 東京海上日動会議室 （東京都千代田区三番町 6-4、地図は次頁）

講師： 浅井 義裕 氏   明治大学商学部 准教授

講演題目： 「中小企業金融における保険の役割」

講演概要：

 保険分野の研究というと、保険の供給者としての、保険会社についての分析が中心であったように

思います。また、企業における保険利用についての分析が行われたとしても、データの制約から、上

場企業に関する研究が中心で、中小企業の保険、その他のリスクマネジメントの実態については、

ほとんど明らかになっていませんでした。そこで、今回の研究会では、講演者が過去に実施した中

小企業向けのアンケート調査の結果をもとに、中小企業における保険利用の特徴について、議論で

きればと考えています。

２．参加費 無料

３．参加申し込み

  期日:2018年9月25日（火） （JARIP会員以外も参加可能です）

  下記【専用申込フォーム】より申し込みください。

  申込者数が定員60名に達した場合には、その時点で締め切ります。

【専用申込フォーム】： https://fs222.formasp.jp/c442/form6/

４．講師略歴

 1977 年 4 月名古屋市生まれ。2000年 3月名古屋大学経済学部経済学科卒業、名古屋大学大学院

経済学研究科博士後期課程修了（博士（経済学））。城西大学現代政策学部助手、助教、明治大学

商学部専任講師、カリフォルニア州立大学ノースリッジ校客員研究員を経て現職。専門分野は、保険

論および金融論。主な業績として、Asai, Yoshihiro and Mahito Okura (2011) “How Do Cost and
Regulation Change Loss Control Activities and Insurers' Monitoring?” Journal of Insurance Issues
34(2), pp. 172-188、浅井義裕 (2015) 「中小企業の保険需要とリスクマネジメント－アンケート調査の

集計結果－」 『明大商学論叢』 97(4), pp.45-82 などがある。2018 年 6 月に、生活経済学会奨励賞を

受賞。

以 上

2

 [会場地図] ラ・メール三番町ビル内 東京海上日動会議室（東京都千代田区三番町 6-4）

ラ・メール三番町　案内図

九段下駅

１番出口

靖 国 神 社

この地点から

九段下駅まで３２０ｍ

→ＪＲ市ヶ谷駅は２５０ｍ先 この地点から

地下鉄市ヶ谷駅 市ヶ谷駅まで７５０ｍ 靖国神社
Ａ４出口 靖国神社南門

ＪＲ市ヶ谷駅 九段坂上 九段下駅
２番出口

ｾﾌﾞﾝｲﾚﾌﾞﾝ ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ
ｵｷﾞﾑﾗ ｸﾛﾈｺﾔﾏﾄ
薬局

東郷公園入口
麹町郵便局

二松学舎大学
付属高

二松学舎大学
九段ｷｬﾝﾊﾟｽ

ラ・メール三番町 千

鳥
ヶ
淵

正面

東急ﾋﾞﾙ

大妻高・中

墓苑入口

五味坂 ﾊﾟｰｷﾝｸﾞ（ﾀｲﾑｽﾞ) 千
鳥

ﾎﾟﾌﾟﾗ ヶ
淵
公

保健同人社 園
本社ﾋﾞﾙ

半蔵門駅
５番出口

Ｎ

千

秋

文

庫

ｲﾀﾘｱ
文化会館

am pm

九段ﾋﾞﾙ
靖　国　通　り

トヨタ
ホーム

九段坂
病院

ﾎﾃﾙﾓﾝﾄﾚ
半蔵門

ﾄﾆｰﾛｰﾏ

飛島建設

公務員
三番町
住宅

日本武道館

ラ・メール三番町

・半蔵門駅より徒歩８分

・九段下駅より徒歩１０分

・市ヶ谷駅より徒歩１３分

日本武道館

ラ・メール三番町

・半蔵門駅より徒歩８分

・九段下駅より徒歩１０分

・市ヶ谷駅より徒歩１３分